El señor Secretario da lectura a la siguiente solicitud:  

Se solicita acuerdo al Honorable Concejo Municipal para aprobar Anticipo Subvención que será 
utilizado como bonificación a docentes del Departamento de Educación Municipal, que se acogen a 
retiro voluntario por un monto de $70.171.398 (setenta millones ciento setenta y un mil trescientos 
noventa y ocho pesos) y por un monto de $175.803.374 (ciento setenta y cinco millones ochocientos 
tres mil trescientos setenta y cuatro pesos), de acuerdo a detalle enviado a los señores Concejales 
el día 6 de junio del año 2025. 

El señor Presidente ofrece la palabra a los señores Concejales. 

El Concejal señor Lazo solicita la palabra y agradece a los docentes que se acogen a retiro, por la

[...]

meses de junio y julio, es una proyección de lo que se requiere y si se suma el aporte que ha hecho 
la Municipalidad a Educación con sus recursos propios, con la única finalidad de que funcione no 
como se quisiera, sino básicamente, esta suma total asciende a $1.050.000.000 (mil cincuenta 
millones de pesos), sólo hasta la mitad del año. Insiste en que esto no se ve reflejado. Agrega que 
las subvenciones entregadas, las actividades programadas, las ayudas sociales, aún no alcanzan los 
$1.000.000.000 (mil millones de pesos), esto para dimensionar el monto de lo aportado.

[...]

El señor Secretario da lectura a la siguiente solicitud:  

Se solicita acuerdo al Honorable Concejo Municipal para absorber los costos de operación y 
mantención que genere el proyecto denominado “CONSTRUCCIÓN DEL SISTEMA DE ALUMBRADO 
DEPORTIVO CANCHA SANTA ALICIA” por un monto estimado de $3.600.000 (tres millones 
seiscientos mil pesos) anuales, el cual se encuentra en proceso de postulación al Programa de 
Mejoramiento y Equipamiento Comunal año 2025. 

El señor Presidente señala que se trata de un proyecto ya conocido, pasa que todos los años hay 
que ir actualizando los proyecto a través de los costos de operación y mantención.

[...]

lo revisó, sin embargo tiene código 1024, lo que significa que ya no está vigente para ellos y por lo 
tanto requiere ser actualizado para que tenga la calidad de elegible, esto desde el punto de vista 
técnico. Por otra parte, agrega que al actualizar el proyecto se llega a un monto de $157.000.000 
(ciento cincuenta y siete millones), mencionando que el proyecto en general se mantiene, se trata 
de 4 torres de 18 metros, 4 focos por cada torre y un generador de 4 KVA, pero insiste que es 
básicamente a solicitud de la SUBDERE y como se dijo con la finalidad de dejarlo elegible para este